
 
 

Vytvořeno  21.5.2015 14:22:42 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona č. 128/2000 
Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    4  
 
 

 
Příspěvek do 16. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 27.05.2015  
 
Pořadník žadatel ů o byt – zm ěna kritérií 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - žádost o pronájem bytu 
B - žádost o pronájem bytu - návrh  

 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - Starosta 

 
Materiál zpracoval:  Alena Janoušková - Referentka odboru majetkoprávního 

 
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Město Kuřim je v současné době vlastníkem 185 bytových jednotek.  
 
Volný obecní byt se do nájmu přiděluje v souladu s Pravidly Města Kuřimi č. 1/2012, o volných bytech 
v majetku města a bytových náhradách (dále jen „pravidla“) podle aktuálního pořadníku. Pořadník se 
sestavuje na základě „Žádosti o pronájem bytu nebo o bytovou náhradu od Města Kuřimi (dále jen 
„žádost o byt“). V žádosti o byt žadatel vyplní dotazník sestavený radou města, ve kterém uvede 
skutečnosti rozhodné pro posouzení jeho bytové potřebnosti - vizte příloha A. 
 
OMP sestavil novou žádost o pronájem bytu, kterou předkládá radě města k projednání. Barevně jsou 
vyznačeny změny oproti stávajícímu dotazníku - příloha B. Nová žádost o pronájem bytu bude platná 
od 1. 6. 2015. OMP poté vyzve všechny žadatele o byt o aktualizaci své žádosti. 
 
Položka č. 1 - (žádost se podává z důvodu výpovědi nájmu bytu podle ust. § 2288 odst. 2 zákona č. 
89/2012 Sb., občanský zákoník) žadatel může získat jeden bod. Dle ustanovení § 2288 odst. 2 
občanského zákoníku může pronajímatel vypovědět nájem na dobu určitou v tříměsíční výpovědní 
době v případě, že 
a) má být byt užíván pronajímatelem, nebo jeho manželem, který hodlá opustit rodinnou domácnost a 

byl podán návrh na rozvod manželství, nebo manželství bylo již rozvedeno, 
b) potřebuje pronajímatel byt pro svého příbuzného nebo pro příbuzného svého manžela v přímé linii 

nebo ve vedlejší linii v druhém stupni. 
OMP navrhuje položku č. 1 zrušit.  Praxe ukazuje, že je tento bod tzv. „zadarmo“. Nájemce se může s 
pronajímatelem dohodnout na znění výpovědi. Navíc tato položka není téměř využívána. 
 
 Položku č. 3 OMP navrhuje doplnit  takto:  



 
 

Vytvořeno  21.5.2015 14:22:42 2

- mezi žadateli je osoba s trvalým pobytem v Kuřimi v trvání delším pěti let nebo osoba s trvalým 
pobytem v Kuřimi, která v minulosti žila v Kuřimi nepřetržitě 15 let a po tuto dobu zde měla trvalý 
pobyt 
Tímto krokem se předejde opakovaným žádostem o prominutí přerušení trvalého pobytu, které 
musí RM projednávat a bude zohledněna tzv. domovská příslušnost žadatele. OMP dále navrhuje 
doplnit další dv ě položky týkající se trvalého pobytu v Ku řimi . Dvěma body by byl ohodnocen 
trvalý pobyt v Kuřimi v trvání od jednoho do pěti let, jedním bodem trvalý pobyt v Kuřimi v trvání do 
jednoho roku. 

 
Položku č. 6 (manželé do 35 let s jedním a více dětmi) navrhuje OMP ohodnotit pouze jedním 
bodem .  
Položku č. 7 (mezi žadateli je nezletilé dítě) navrhuje OMP doplnit  takto: 
- žadatel/é má/mají ve vlastní péči nezletilé dítě nebo dítě zletilé nezaopatřené, studující 
Pokud bude žadatel v žádosti uvádět zletilé dítě a bude chtít za zletilé dítě získat body, musí doložit 
potvrzení o studiu vydané příslušnou školou. 

 
Položku č. 8 (mezi žadateli je více než jedno nezletilé dítě) navrhuje OMP zrušit . 
 
OMP dále navrhuje zrušit  stávající položky č. 11 a 12, které se týkají stávající obývané výměry 
obytné plochy (pokoj + kuchyň) na jednu osobu. Položka č. 12, kde je mínusový bod za stávající 
obývanou výměru obytné plochy na jednu osobu činící více než 20 m2, není vůbec využívána (žadateli 
přiznána). Položka č. 11, kde se uplatňují body za stávající obývanou výměru obytné plochy na jednu 
osobu činící méně než 8 m2, bývá žadateli často zneužívána uváděním nepravdivých údajů, jejichž 
pravdivost není OMP schopno relevantně ověřit. 
 
OMP dále navrhuje doplnit položku : 
- mezi žadateli je osoba v pracovním poměru po dobu delší jak 12 měsíců nebo OSVČ podnikající 

déle jak 12 měsíců 
Tuto položku navrhuje OMP ohodnotit dvěma body proto, aby bylo pro žadatele motivací aktivní 
hledání zaměstnání. Žadatelé budou i nadále k žádosti dokládat Potvrzení o zaměstnání a výši příjmů, 
resp. daňové přiznání za poslední kalendářní rok v případě OSVČ. 
Dále OMP navrhuje upravi t stávající položku č. 16 (ohodnocena jedním bodem), a to tak, že dojde k 
vypuštění OSVČ, jelikož žadatelé si živnostenská oprávnění zřizují pouze účelově: 
- mezi žadateli je osoba v pracovním poměru po dobu min. tří po sobě jdoucích měsíců 
 
OMP navrhuje do dotazníku doplnit položku, která bude ohodnocena mínusovými body (-3): 
- žadatel/é byl/i (spolu)vlastníkem/ky nemovitosti (byt, RD) v posledních 3 letech. 
Tuto skutečnost může OMP ověřit náhledem do katastru nemovitostí. 
 
OMP dále doporu čuje vypustit  stávající položky  č. 13 a č. 14, OSVV označil tato kritéria za 
diskriminační. 
- osoby v hmotné nouzi po dobu max. šest měsíců v posledních 12 měsících (příspěvek na živobytí, 

doplatek na bydlení) 
- osoby v hmotné nouzi po dobu déle jak posledních šest po sobě jdoucích měsíců (příspěvek na 

živobytí, doplatek na bydlení) 
 
Výše uvedenými změnami dojde k přečíslování stávajících položek. 
 
OMP předloží na zasedání zastupitelstva města konaného dne 16. 6. 2015 změnu Pravidel města 
Kuřimi č. 1/2012, a to především z důvodu legislativních změn (odkaz na zákon č. 40/1964 Sb.). 
 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

RM  s c h v a l u j e   znění „Žádosti o pronájem bytu nebo o bytovou náhradu od města Kuřimi“ dle 
přílohy s účinností od 1. 6. 2015. 
 
Termín plnění: 1. 6. 2015 (OMP) 
  



 
 

Vytvořeno  21.5.2015 14:22:42 3

 
 
 



Příloha A 

ŽÁDOST 
 

o pronájem bytu od M ěsta Ku řimi 
 

ŽADATEL A DALŠÍ OSOBY, KTERÉ BY SE V PŘÍPADĚ UZAVŘENÍ NÁJEMNÍ SMLOUVY NASTĚHOVALY 
 
Příjmení, jméno, titul Rodné číslo Trvalé bydlišt ě Přechodné bydlišt ě 

    
    
    
    
    
    
 

P.č. ANO 
/NE Údaje pro stanovení po řadí Body 

1  - žádost se podává z důvodu výpovědi nájmu bytu podle ust. § 2288 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 
  občanský zákoník 

 1 

2  - žádost se podává na základě rozhodnutí stavebního úřadu o odstranění stavby, v níž žadatel užívá 
  byt 1 

3  - mezi žadateli je osoba s trvalým pobytem v Kuřimi delším pěti let 3 
4  - mezi žadateli je osoba s trvalým pobytem ve správním obvodu města Kuřimi 1 
5  - mezi žadateli je osoba, která nemá trvalý pobyt v Kuřimi nebo ve správním obvodu města Kuřimi 0 
6  - manželé do 35 let s jedním a více dětmi 2 
7  - mezi žadateli je nezletilé dítě 2 
8  - mezi žadateli je více než jedno nezletilé dítě 1 
9  - mezi žadateli je poživatel invalidního důchodu I. a II. stupně  1 
10  - mezi žadateli je poživatel invalidního důchodu III. stupně nebo starobní důchodce 2 
11  - stávající obývaná výměra obytné plochy (pokoj + kuchyň) na jednu osobu činí méně než 8 m2 2 
12  - stávající obývaná výměra obytné plochy (pokoj + kuchyň) na jednu osobu činí více než 20 m2 -1 

13 
 - osoby v hmotné nouzi po dobu max. šest měsíců v posledních 12 měsících (příspěvek na živobytí, 

  doplatek na bydlení) 1 

14  - osoby v hmotné nouzi po dobu déle jak posledních šest po sobě jdoucích měsíců (příspěvek na 
  živobytí, doplatek na bydlení) -1 

15  - příjemci přídavku na děti po dobu min. 6 měsíců 1 
16  - mezi žadateli je osoba v pracovním poměru po dobu min. tří po sobě jdoucích měsíců nebo OSVČ 1 
17  - mezi žadateli je osoba na mateřské nebo rodičovské dovolené 1 
18  - žadatel/é (spolu) vlastní majetek v hodnotě nad 500 tis. Kč -3 
19  - mezi žadateli je vlastník bytu, objektu bydlení nebo bydlící člen bytového družstva -8 
20  - mezi žadateli je osoba trestaná v minulých třech letech za přestupek proti občanskému soužití -3 
21  - mezi žadateli je osoba odsouzená za trestný čin -5 

22 
 - mezi žadateli je osoba, které byl nejdéle před 5 lety zrušen nájem bytu z důvodu neplacení 

  nájemného -5 

 
Uvádím další údaje o své bytové situaci: 

 
  

 
Prohlašuji, že jsem seznámen(a) s Pravidly Města Kuřimi o pronájmu bytů a bytových náhradách a že jsem v dotazníku 
uvedl(a) pravdivé údaje a souhlasím se zveřejněním údajů uvedených v bodech tohoto dotazníku. 
V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, uděluji tímto městu Kuřim svůj 
souhlas na dobu vedení žádosti o byt k elektronickému či jinému zpracování svých osobních údajů uvedených v žádosti 
pro účely evidence žadatelů o byt. 
 
 
Přílohy 
- čestné prohlášení 
- potvrzení o zaměstnání 
- výpis z rejstříku trestů 
 

……………………………………………… 
datum a podpisy všech zletilých osob 

 



Příloha B 

ŽÁDOST 
 

o pronájem bytu od M ěsta Ku řimi 
 

ŽADATEL A DALŠÍ OSOBY, KTERÉ BY SE V PŘÍPADĚ UZAVŘENÍ NÁJEMNÍ SMLOUVY NASTĚHOVALY 
 
Příjmení, jméno, titul Rodné číslo Trvalé bydlišt ě Přechodné bydlišt ě 

    
    
    
    
    
 

P.č. ANO 
/NE Údaje pro stanovení po řadí Body 

1  - žádost se podává na základě rozhodnutí stavebního úřadu o odstranění stavby, v níž žadatel užívá 
  byt 

1 

2 
 - mezi žadateli je osoba s trvalým pobytem v Kuřimi v trvání delším pěti let nebo osoba s  trvalým 

pobytem v Ku řimi, která v minulosti žila v Ku řimi nep řetržit ě 15 let a po tuto dobu zde m ěla 
trvalý pobyt 

3 

3  - mezi žadateli je osoba s  trvalým pobytem v  Kuřimi v trvání od jednoho  roku  do pěti let  2 
4  - mezi žadateli je osoba s  trvalým pobytem v  Kuřimi v trvání do jednoho roku  1 
5  - mezi žadateli je osoba s trvalým pobytem v obci ve správním obvodu města Kuřimi 1 
6  - mezi žadateli je osoba, která nemá trvalý pobyt v Kuřimi nebo ve správním obvodu města Kuřimi 0 
7  - manželé do 35 let s jedním a více nezletilými  dětmi 1 
8  - žadatel /é má/mají ve vlastní pé či nezletilé dítě nebo dít ě zletilé nezaopat řené, studující  2 
9  - mezi žadateli je poživatel invalidního důchodu I. a II. stupně  1 
10  - mezi žadateli je poživatel invalidního důchodu III. stupně nebo starobní důchodce 2 
11  - příjemci přídavku na děti po dobu min. 6 měsíců 1 
12  - mezi žadateli je osoba v pracovním poměru po dobu min. tří po sobě jdoucích měsíců 1 

13  - mezi žadateli je osoba v  pracovním pom ěru po dobu delší jak 12 m ěsíců nebo  OSVČ 
podnikající déle jak 12 m ěsíců 2 

14  - mezi žadateli je osoba na mateřské nebo rodičovské dovolené 1 
15  - žadatel/é (spolu) vlastní majetek v hodnotě nad 500 tis. Kč -3 
16  - mezi žadateli je vlastník bytu, objektu bydlení nebo bydlící člen bytového družstva -8 
17  - žadatel/é byl/i vlastníkem/ky nemovitosti (byt, RD)  v posledních 3 letech  -3 
18  - mezi žadateli je osoba trestaná v minulých třech letech za přestupek proti občanskému soužití -3 
19  - mezi žadateli je osoba odsouzená za trestný čin -5 

20  - mezi žadateli je osoba, které byl nejdéle před 5 lety zrušen nájem bytu z důvodu neplacení 
  nájemného -5 

 
Uvádím další údaje o své bytové situaci: 

 
  

 
Prohlašuji, že jsem seznámen(a) s Pravidly Města Kuřimi o pronájmu bytů a bytových náhradách a že jsem v dotazníku 
uvedl(a) pravdivé údaje a souhlasím se zveřejněním údajů uvedených v bodech tohoto dotazníku. 
V souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném znění, uděluji tímto městu Kuřim svůj 
souhlas na dobu vedení žádosti o byt k elektronickému či jinému zpracování svých osobních údajů uvedených v žádosti 
pro účely evidence žadatelů o byt. 
 
 
Přílohy 
- čestné prohlášení 
- potvrzení o zaměstnání 
- výpis z rejstříku trestů 
- doklad o studiu (v p řípadě zletilých studujících d ětí) 
 
 
 

……………………………………………… 
datum a podpisy všech zletilých osob 

 


	__KNS__0
	__KNS__1
	__KNS__2

